N. 4.

Przedbórz, 25.VI.1525.

*Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
de principatu feliciter obtento gratulatur; de tumultibus in Hungaria
excitatis nuntiat.*

Sigill.

H B A, B 2, K.348.

Illustrissime Princeps etc.

Cum irem ad sinodus provincialem, reddite sunt hic michi litterae Vestre Illustrissime Dominationis, singularis illius erga me benevolentiae testes, quas gratissimo animo accepi et perlegi, habeoque et ago magnas gratias Vestre Illustrissime Dominationi, quod me de successu suo et rebus novis, que illi ex Germania perscripte sunt, facere voluerit certiorum. Quod officium volo illi omni studio et facultate mea semper demereri optoque et Dominum Deum oro, ut Vestra Illustrissima Dominatio in hoc suo novo Principatu diu presit felix ac incolumis, in gratia Dei Serenissimique Regis nostri ac omnium hominum.

In Hungaria magni sunt motus et tumultus, de quibus non dubito germanum Vestre Illustrissime Dominationis, Illustrissimum Dominum Georgium Marchionem ad eam laciis perscripsisse aut brevi perscriptum esse... Datum in Przedbórz, die dominico proximo post festum Sancti Ioannis Baptista, anno Ihesu Christi MDXXV.¹⁰

^{a)} Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis servitor
Petrus Episcopus Cracoviensis et Vicecancellarius
subscriptis b)

a-b) *manu propria.*

Niepołomice, 30.VI.1525.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

pro litteris gratias agit; de Dieta Ducatus Prussiae coram missis regis [Sigismundi I] terminata; Achatium Czema laudat; ducem apud regem et reginam commendatissimum esse nuntiat.
(Autographum)

Vest. Sigilli.

H B A, B 2, K.348.

Illustrissime Princeps etc.

Accepi binas litteras Illustrissime Dominacionis Vestre, unas manu Illustrissime Dominacionis Vestre, alteras per Notarium scriptas, omni gracia et favore plenas. In his autem, quas Vestra Illustrissima Dominacio manu sua scripsit, declarare dignetur,^{z)} quod Dieta in Monte Regio habita in presencia Magnificorum Dominorum Oratorum Sacre Regie Maiestatis, Deo iuvante, bene ac prospere terminata est, et ob id Illustrissima Dominacio Vestra Domino Deo gracias agit.

Illustrissime mi Domine Princeps, sit laus Domino Deo, quod eius benignitate he res, que ad pacem sunt, bene ac feliciter succedunt. Scribit iterum Illustrissima Dominacio Vestra, quod Dominus Czema ea omnia, que a me sibi commissa fuerunt, sinceriter pertulit, et proinde agit mihi gracias non vulgares Illustrissima Dominacio Vestra de amicabili obsequio, de premonicione, de consilio et aliis officiis. Ego, Illustrissime Princeps, ab eo tempore, quo in has partes Illustrissima Dominacio Vestra advenire dignata est, libentissime certe eidem obsequiis meis placere, studui, et nedum tempore pacis, sed eciam belli occasiones quesivi, quibus Illustrissime Dominacioni Vestre morem gerere liceret, quod partim ipsimet Illustrissime Dominacioni Vestre, partim eciam Illustrissimo Domino Duci Legnicensi¹⁾ et Illustrissimo Domino meo, Domino Georgio Marchioni, Dominis meis favorabiliter graciosis, satis constat.

Cum autem Dei auspicio pax facta est inter Maiestatem Regiam et Illustrissimam Dominacionem Vestram, sum totus Illustrissime Dominacionis Vestre et vehementer eidem cupio modis omnibus gratificari. Et quod significavi, ne cui libet fideret ac ne omni spiritui crederet, non absque causa id feceram. De quo mallem cum Illustrissima Dominacione Vestra coram loqui quam per litteras, et ago gracias eidem non vulgares, quod a talibus cavere promittit. Sunt enim nonnulli, qui quibuscumque modis possunt, se in graciam Principum ingerunt.

Dominum Achacium Czema, mihi satis ob viri dexteritatem et virtutes optimas commendatum, fecit mihi Illustrissima Dominacio Vestra commendatissimum, et quidquid in rem suam meis officiis licite prestare potero, faciam libentissime. Postremo rogat me Illustrissima Dominacio Vestra, commendarem obsequia eius Regie et Reginali Maiestatibus, simulac et liberis regiis. Est profecto Illustrissima Dominacio Vestra commendatissima, immo carissima Suis Maiestatibus. Tamen ego, pro meo oficio, gratissimam et honorificentissimam mencionem de Illustrissima Dominacione Vestra coram Suis Maiestatibus feci ac litteras

legi. Vix dici potest, quam gratissime Maiestates Sue officia hec ab Illustrissima Dominacione Vestra suscepint, habetque Illustrissima Dominacio Vestra propter suam hanc genuginam^{z)} humanitatem ex Principe meo Regem et avunculum graciosissimum, quod Dominus Deus et augeat et servet perpetuo.

De aliis rebus ex litteris, manu scribe mei datis, accipere dignabitur.
... Datum in Nyepolomycze ex venacione, in crastino Sancti Petri et Pauli, anno 1525.

Eiusdem Vestre Illustrissime Dominacionis
totus quidquid est
servitor

Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius manu sua.

z) sic in ms.

1) Fridericus

N. 6.

Niepołomice, 30.VI.1525.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci

pro litteris ducis manu scriptis gratias agit; obitum filioli nuntiat; de opera ducis in pace inter Ioachimum marchionem Brandenburgensem et duces Pomeraniae.

Sigill.

H B A, B 2, K.348.

Illustrissime Princeps etc.

Ad eas litteras, quas Illustrissima Dominacio Vestra michi manu sua scribere dignata est, etiam manu mea breviter rescripsi. Iterumque atque iterum maximas ago et habeo gratias Illustrissime Dominacioni Vestre, quod michi, bono servitoru suo et amico, tam gracie scribere dignetur. Tam certe sunt michi littore Illustrissime Dominacionis Vestre gratissime, et presertim manu Illustrissime Dominacionis Vestre scripte, quod etiam illas vice alicuius monumenti inter reculas meas asservabo ac posteris meis relinquam. In hiis autem litteris manu Notarii scriptis dignetur Illustrissima Dominacio Vestra michi gracias agere de visitacione et salutacione per Dominum Palatinum Marienburgensem¹⁾ et per Dominum Czema.²⁾ Profecto nollem ullam pretermittere occasionem, quo non charior vellem reddi Illustrissime Dominacioni Vestre. Atque ideo nedum per hosce duos Dominos, sed etiam per Magnificum Dominum Ioannem Wyethwyensky, Castellanium Plocensem, alumnū meū, eam feci significacionem scilicet, serviciorum commendacionem, salutis et incolumitatis Dominacionis Vestre Illustrissime visitacionem et de felicibus quibusque eventibus gratulacionem. Qui quidem Dominus Plocensis abunde satis michi perscrispit de gracia et humanitate Illustrissime Dominacionis Vestre, qua me prosequi dignetur, deque his rebus, que in Dieta Montis Regii acta^{z)} sunt, Dominus etiam Palatinus Marienburgensis in eundem sensum multa michi ante paucos dies scripsit.

Postremo Dominus Czema fusissime et de actis Conventus Montis Regii et de hiis, que meo nomine cum Illustrissima Dominacione Vestra egit, et que vicissim Illustrissima Dominacio Vestra, pro sua incomparabili virtute et humanitate, per eundem michi significare dignata est.

Sed redibo ad litteras Illustrissime Dominacionis Vestre. Dignetur michi scribere Illustrissima Dominacio Vestra de componenda primum pace inter Illustrissimum Dominum, Dominum Ioachimum Marchionem Brandenburgensem, Sacri Romani Imperii Electorem, patrum suum, et offert ad hoc operam suam non vulgarem. Mi Illustrissime Domine Princeps, si Sacra Maiestas Regia cum scismaticis et barbaris Principibus, pro sua summa bonitate, pacem libenter amplectitur, quam et firmiter semper tenere servareque solet, et rediit nunc cum non paucis in graciam, sperarem, quod et cum Illustrissimo Domino Marchione Ioachimo, uti affine et vicino, concordiam honestam (licet ex finibus illis Maiestas Regia et subditi sui non mediocribus iniuriis et dampnis, nulla prius data occasione, affecta est, licetque extant et pre manibus sunt concordiarum huiusmodi confederacionum multe littere et inscripciones) non detractaret, presertim medio Illustrissime Dominacionis Vestre, que, ut ex litteris Domini Czeme clarius intellexi, suo ipsius nomine in hac re curam impendere vellet, ut videlicet ipse Dominus Marchio suapte sponte et deliberacione propria apud Maiestatem Regiam litteris id sollicitet.

Gratissima est hec sedulitas Illustrissime Dominacionis Vestre et diligencia Maiestati Regie, et agit illi non vulgares gracias. Verum ego timeo, quod Dominus Czema non bene expressit voluntatem et intencionem Illustrissime Dominacionis Vestre, istis verbis ad me scribens: Decrevit dictus Illustrissimus Dominus Dux in Prussia, ubi id fieri Maiestati Regie visum fuerit et ab eadem Maiestate Sua Illustritati Sue munus iniunctum, Illustritas Sua, suo ipsius nomine, apud dictum Dominum Marchionem operam suam accomodate et curam impendere vellet, quo Illustrissimus Dominus Marchio ex proprio arbitrio et deliberacione apud Regiam Maiestatem litteris suis sollicitet contractum et confederationem amicabilem cum Sacra Maiestate Regia ineundam. Hiis verbis Dominus Czema declaravit summam propensionem animi Illustrissime Dominacionis Vestre de componenda pace. Verum satisficeret, si Illustrissima Dominacio Vestra ex se ipsa intelligeret mentem Illustrissimi Domini Marchionis Brandenburgensis de componenda pace ipsa, ac demum eam Maiestati Regie ante proximum Conventum Regni, qui ante festum Sancti Andree agetur, litteris declararet, ut Maiestas Regia, habitis litteris Illustrissime Dominacionis Vestre, proponeret id in medio Senatus sui et demum ad hoc operam Illustrissime Dominacionis Vestre, ut nepotis et Principis sui, invocaret. Exinde demum alia concordia inter ipsum Illustrissimum Dominum Marchionem et Illustrissimos Dominos Duces Pomeraniae³⁾ haud gravatim succederet.

Quapropter rogo Illustrissimam Dominacionem Vestram, dignetur dare operam, ut hec, que ad pacem sunt, suum sequerentur effectum. Habebit Illustrissima Dominacio Vestra inde apud homines gloriam non vulgarem, quippe non mediocriter hoc pacto de Re Christiana merebitur, et apud Dominum Deum premium sempiternum.

Preterea habui unicum filiolum, natum annum et dimidium. Is nuper michi e vivis excessit, et ut letatus eram de nativitate eius, utpote quod in domo mea Schidlovicia a quadraginta annis nullus masculus natus fuit, ita de morte ingenti certe dolore afficio. Non tamen adeo dolore

aut merore obruor, ut videar ammisisse filium, nam adeo fortiter fero eventum hunc, ut nec lachrima visa est²⁾ etiam ab intimis cubiculariis meis oculos meos inundare. Premo dolorem intra me fortissime. Uxori demandavi, ne lugeat ac vestem mutet, ac neque corpus pueri ad sepulcrum sequatur. Ipse etiam eodem habitu utor, quo ferme usus sum in nativitate filii, potestati divine id omne (quod actidit) concedens, memor illius simboli Divi Iob: Dominus dedit, Dominus abstulit. Hec volui Illustrissime Dominacioni Vestre paucis adscribere. De aliis novis, que etiam apud nos sunt, ex aliis litteris Illustrissima Dominacio Vestra intelligere dignabitur.

Oblitus eram Illustrissime Dominacioni Vestre scribere. Rogo Illustrissimam Dominacionem Vestram, dignetur efficere, ut littere reversales necessarie Maiestati Regie et Corone dentur, quia significaverunt Commissarii regii, quod nondum sunt date. Item etiam restituantur littere Ordinis Theuthonici, quas Illustrissima Dominacio Vestra dicebat esse in domo Anschpach, idque propterea facere dignetur, ne supersit deinceps ullus scrupulus et res nulla in re remoretur et futuras difficultates pariat... Datum in Nyepolomycze, die ultima Iunii, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto.

Eiusdem Illustrissime Dominacionis Vestre
Christophorus de Schydlowycz, Palatinus et Capitanus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius etc.

Post scriptas istas litteras, venerunt ex Hungaria littere, quas originaliter Illustrissime Dominacioni Vestre mitto.⁴⁾

2) sic in ms.

3) Georgius I et Barnim IX.

1) Georgius Bażeniski.

4) annexum deest.

2) Achatius.

N. 7.

Cracoviae, 23.VII.1525.

Hieronymus Łaski, palatinus Siradiensis,
Alberto in Prussia duci
de duello suo cum Andrea de Górką, palatinide Posnaniensi, parando,
qua in re consilium et auxilium ducis exposcit.
(Adest schedula)

Sigill.

H B A, B 2, K.348.

Illustrissime Princeps etc.

Consuevi ego singula in rem meam opportuna deferre amicis eorumque consilio, et illis precipue, quos ingenio, auctoritate ac rerum experientia prestare non ignorem. Sciensque ipse Illustrissimam Dominacionem Vestram et auctoratam et rerum omnium peritissimam nunquam non mediocriter, quin immo sinceriter affectam esse, opere precium duxi innotescere illi, quod mihi, ad presens homini alioquin pacifico omnibusque de se merentibus bene volenti, preter meam et omnium aliorum opinionem, actiderit, ut exinde Illustrissima Dominacio Vestra, tanquam Dominus et Patronus meus colendissimus, consilio et assistencia suis ducalibus pro eo amore, quo me ab inicio ex mera

humanitate sua pene divinitus infusa prosequi non deditur, rebus et optatis meis non deesset sciens me quoque suum esse in loco meo senatorio et extra illum fautorem. Et ut verum fatear, perpetuum servitorem, nunquam certe illi cum optima familia mea, in hoc Regno Polonie, si iactari licet, auctoratissima, defuturum, quociens istud ducalis necessitas vestra aliqua ex parte sui exposcere videatur.

Siquidem, Illustrissime Princeps, existente tota ista septimana proxima preterita Sacratissima Regia Maiestate, Domino meo clementissimo, unacum Serenissima sua coniuge ac Illustrissimis liberis suis universis, circa castrum suum Niepolomycze et alibi circumcirca in venacione, me quoque cum eius Regia Maiestate per certam occasionem ibidem presente, vocatus fui unacum aliis multis probis viris ac feminis Reginalisque Maiestatis ancillis et pedissequis hac feria sexta pro serotina collacione fraterne obeunda per Generosum Dominum Severinum Bonar, Capitaneum Biecensem, Burgrabium et Zupparium Procuratoremque Cracoviensem Generalem, dignissimum servitorem et officialem Serenissimi Domini nostri; in eodem castro Nyepolomycze unacum aliis multis me quoque tunc temporis hospitatum, invasit me ibidem securum et inermem, cum venia quidem scribendo, post balneum cum Regia ipsa Maiestate per me tum degustatum, penitus seminudum, unico tantum servitore meo comitatum, Generosus Andreas, Domini Luce Castellani Poznaniensis unicus filius, in curia ista regia militans, volens mihi cum certa caterva sua armis instructa inferre vim ibidem cum necis machinacione, preter omnem occasionem, non habendo loci et temporis personeque mee senatorie, quin pocius regie ibidem tum cum tota familia sua Serenissima existentis, debitam rationem.

Cuius vim adeo instructam quia tunc vi propellere non fuerat possibile, provocavi eum verbis legalibus ad duellarem concertacionem, ut sic cedis cupidus vel me vinceret, vel a me victus cessaret demum ab hac mei impeticione, prout et cessaverat, suscepta a me duellari provocacione per manus sue stipulacionem. Et exinde ille invasor de cubili Domini Bonari abiierat, communicatoque mox cum suis sequacibus adinvicem consilio, et oblitus promissi sui militaris, rediit rursus armis exeritis et actessit hostium cubiculi Domini Bonari, unde primo exierat. Quod dum ictibus impetendo rupturus fuisset, hospes cubiculi prudentibus sermonibus suis illum allocutus, deduxit utcunque potuit rem ad miciorem collocucionem, et sedatis sic invasorum animis, Luce filium sub eius fide ad cubiculum suum rursus intromisit, non aliud certe nisi novam iterum litem mecum, preter omnem culpam meam, elaborantem. Ego, a proposito meo duellari non recedendo, deduxi eum iterum ad eius prosecucionem verbo et manus dacione secundario facta, ut et antea amplectendam, ita quod vel ille me, vel ego illum in aurora fueram ad hunc effectum a sompno suscitaturus.

Preveni ego illum, in lecto eius sompno et serotina leticia gravatum, mittendo ad eum duos bonos viros notabiles cum cedula intercisa, cum clausulis ad eam rem opportunis, de amicorum meorum consilio fabricata, describendo illi modum, ut provocator duelli future nostre concertacionis, et assignando illi tempus et locum extra curiam regiam supra unum miliare distantem, quandoquidem duellum hoc non ex iuridico regio decreto, sed ex violenta mei invasione in vim evadende cedis illius castrensis ortum suum habuerat, quandoquidem ille invasor a proposito suo maligno hostiliter instructo secus domari revocarique nequiverat. Quo facto filius Luce a sompno sic expergescens existens, a meis amicis

ad se missis, non immemor promissi sui in rem duellarem facti, recepit cedulam hanc intercisam ab eisdem et obtulit se facturum satis promissis suis militaribus meque mox secuturum ad locum, sibi verbo designatum. Dumque iam ipse ascenderem equum meum ad locum duelli processurus, occurrit mihi Dominus Palatinus Cracoviensis,¹⁾ ut est homo amoris nostri mutui percupidus, revocabat me persuasorie a propositi mei duellaris prosecucione, sed tamen non profecit, quia mihi secus fecisse non licuit. Et expectavi aliquot horas hostem meum in loco illi per me assignato, illo se in eodem assignato loco nullatenus statuente.

Interea vero temporis Sacra Maiestas Regia piie creditur in eius favorem mittere ad me in locum assignatum dignata est, hortando me per certum Secretarium suum, ut desisterem a cepto isto negocio, sed pocius omnem hanc differenciam Sacre Sue Maiestatis cognitioni subiicerem. Redii ego rursus de campo ad eius Regiam Maiestatem meque illi presentavi, excusando innocenciam meam adeo evidentem, offerensque me omnia ista per testes illos interessentes probaturum, et in defectu probacionis predicte testificatorie manu mea militari, iuxta meam huiusmodi provocacionem, omnia premissa verificaturum, ab eadem duellari actione ab hoste illo suscepta minime recedendo. Illo tamen hoste meam hanc excusacionem et petitionem inde secutam audire nolente, in eventum forsan evadende huiusmodi duellacionis contra suam honestatem, Sacra Sua Maiestas male contenta existens de hac nostra differencia, licet fuerit de innocencia mea per memoratos bonos viros plenissime informata, suscepit negocium hoc audiendum cognoscendum ad Cracoviam propter temporis brevitatem, quoniam fere in egressu regio de Nyepolomycze negocium hoc ita in eius noticiam fuerat deductum, prout superius est expressum, quemadmodum eciam ex hac cedula provocatoria presentibus inclusa plenius cognoscet Illustrissima Dominacio Vestra.

Credo igitur brevi habiturum me audienciam apud Suam Maiestatem. Nescio quid fortuna feret, sum tamen eius animi et spei, quod mea illa duellaris provocacio effectum suum sit sortitura, vigore consensus hostilis per solemnem promissionem et manus stipulacionem interciseque cedule suspicionem preallegatam, a qua mihi et illi honeste recedere non licet. Supplico igitur Illustrissimam Dominacionem Vestram, ut mihi consilio et auxilio esse dignetur, describendo mihi quam primum sentenciam suam rei mee opportunam, providereque mihi dignetur unum elegantem equum duellarem et mittere mihi eum per presencium exhibitem. Ego demum voluero eum et equis potissimis ac benemeritis meis refundere habundanter Illustrissime Dominationi Vestre... Datum Cracovie, die Dominico in crastino festi Sancte Marie Magdalene, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto.

a) Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestrae
perpetuus servitor
Ieronimus de Lasko et in Ritviani, Palatinus Siradiensis etc., manu propria subscriptus.^{b)}

a·b) *manu propria*.

1) *Christophorus Szydłowiecki*.

Adiuncta schedula eadem manu scripta:

Domine Andrea, Dominus Palatinus Siradiensis, affinis utriusque nostrum, prout obtulit tibi provocacionem propter tuam importunam in se invasionem, avisat te per nos, necessarios amicos suos, ut se

parares ad hoc certamen, quod sibi promisisti verbo tuo et manus stipulacione. Iam eciam Dominus Palatinus solus ad hoc paratus est, iuxta suam provocacionem, et vult tecum dimicare pro iusticia sua in persona sua propria in equo cum gladio trifulco et cultro, sine aliquibus aliis armis, nihil tibi supra se ipsum plus concedendo, habens fiduciam hanc de te, quod secum dimicabis iuxta tuam summissionem, si in quantum es verus filius Luce de Gorka, prout se pro tali geris, nobiliter ac legitime progenitus. Et in hoc se Dominus Palatinus Siradiensis vobis, bonis Dominis, qui hic adestis, evidenter protestatur, quod tecum pro isto tempore, presertim in hoc loco, non libenter ad hanc actionem devenit, observando in hoc graciam regiam, et iuxta palatinalem auctoritatem suam, nisi eum coactio et importuna invasio tua ad hoc prosequendum induxisset. Et nihilominus eam spem habet Dominus Palatinus Siradiensis, quod hac hodierna actione, ad quam eum temere induxisti et ad quam devenit non frivole, sed tantum tua elata superinductione, quod facile potes verificari, graciam regiam non irritabit, quandoquidem culpa sua nil agitur nisi tua.

N. 8.

Varsaviae. 25.VII.1525.

*Ianussius dux Masoviae
Alberto in Prussia duci
litterae fidei pro nuntio suo Ioanne Bieliński.
Vest. sigilli.*

(3 annexa: querelae et gravamina)
H B A, B 2, K.348.

Illustrissime Princeps etc.

Commisimus huic Secretario nostro, Venerabili Ioanni Bielinsky de Czerino, Varschoviensi et Polthoviensi Canonico, primum invisere felicem sanitatem Illustrissime Dominationis Vestre et demum aliqua de mente nostra ac informacione eidem refferre. Affectamus itaque, prebeat sibi Illustrissima Dominatio Vestra audienciam benignam et his, que nomine nostro coram dicet refferretque,^{z)} plenam adhibeat fidem atque nobis dicentibus... Datum in civitate nostra Varschoviensi, die festo Sancti Iacobi Apostoli, anno MDXXV.^{to}

Ianussius, Dei gratia Dux Mazovie, Russie etc.

z) sic in ms.

Annexum I. Ioannes Bieliński Alberto in Prussia duci:

Petit itaque benignissimus Dominus meus, Dux Mazoviae, ut Illustrissimus Dominus Dux Prussiae committat aliquibus, qui predictas causas et iniurias discernerent et iudicarent, quemadmodum et Sua Benignitas fecerat ad petitionem Domini Theoderici, Oratoris Domini Principis Prussiae. Et non modo ista sunt, sed longe plura, que perscribere longum esse. Petit itaque Dominus Dux Mazoviae, ut pro aliquo die certo, quo placuerit Domino Principi Prussiae, mittat aliquos in Nydborg, qui ista recognoscerent iusticiamque subditis Domini Ducis Mazoviae administrarent, quoniam et ipse Dominus Dux Mazoviae non tantum

in his, que Dominus Theodericus proposuit comiter ut iusticia fiat, sed eciam quoties opus esset, ut iusticia ministraretur, mandavit.

Annexum II. Querimoniae subditorum ducis Masoviae:

Querimonie subditorum Illustrissimi Domini Ducis Mazoviae.

Primo Lorintz, civis Varschoviensis, conqueritur, quod res eius vanczosz, quas ante belli initium hic in Regio Monte depositus, post bellum sub treugis pacis eidem direpte sunt. Et cum saepius petisset sibi restitui, pro eoque Dominus Princeps Mazoviae saepe per litteras, per me vero, Oratorem suum, iam secundo, ut ipse res restituantur, egit agitque et rogat.

Item petit Dominus Dux Mazoviae, ut Nicolaus Crzyvonoski, qui nonnihil contumacie in Suam Illustritatem admisit, in Ducatu Prussiae non foveatur, fovetur autem in quodam pagu^{z)} pertinente ad arcem Scythno.

Contra Dominum Capitaneum Nytborgensem.

Martinum Sycloszyf mulctavit quatuor marcis, causans eum prohibita equitasse via.

Item Michaelem Czyborovycz et Michaelem Colodzyel, boves Gdnam agentes, quinque marcis privavit.

Item Andree Ceran cum eius sociis 5 marcas accepit, quod a via videbantur sibi aberasse.

Item ex eadem causa Stanislao Myley XIII marcas et pisces pro quinque marcis tempore Quadragesime accepit.

Iacoboque Yaswyecz XVI marcas, cum quadragesimali tempore nullum potuerat facere damnum, etiam si per prata iret.

Item Nicolao Patheco rota^{z)} in nemore reparanti, habenti pauxillum ignis, duas recepit marcas. Et Ioanni Sysek duas marcas cum quinque grossis, eunti cum pice apud novam minere officinam.

^{z)} sic in ms.

Annexum III. Ioannes Bieliński Alberto duci de gravaminibus:

Res vestras ad quietem et tranquillitatem deductas esse Illustrissimus Princeps, benignissimus Dominus meus, Dux Mazoviae, magna cum gratulatione et non mediocri gaudio audivit. Et vehementer gratulatur Vestram Celsitudinem cum Serenissimo Principe Rege Poloniae, suo vestroque communi Domino, in gratiam rediisse. Quam, ut est necessaria, puta avunculi et sororini, ita utili honestamque Vestrae Celsitudini fore ac perpetuo duraturam optat et desiderat. Non minimum commodi inde Suae Benignitati accessisse existimans, quod amicitiam et societatem cum Vestra Illustrissima Dominatione, sibi diu desyderatam, tandem inire et retinere licebit, presertim cum itidem^{a)} Vestrae Celsitudini a Domino Teoderico,^{b)} Oratore eius, in animo esse accepit. Et quoniam christianis Principibus, maxime quorum civitates et populi inter se contigui vel finitimi sunt, nichil pulchrius, nihil commodius, nihil denique tam decorum evenire posse Princeps Dominus meus clementissimus considerat, quam si firmo foedere ac sincera charitate inter sese coniuncti subiectos sibi populos secura tranquillitate frui et mutua commertia exercere paciantur, quam ob rem pacem concordiamque cum Vestra Celsitudine totis viribus amplecti cupit, et non ea modo, de quibus cum Regia Maiestate Vestra Illustrissima Dominatio convenit, ut debet, fir-

ma rataque habere dignatur, verum etiam omni officio ac studio se gratam eidem reddere conabitur, cupiens aboleri memoria, si quid aut intulit molesti Vestrae Celsitudini, aut ab ea accepit, cum non ultiro, sed ex quadam obnoxietate aut debito Regi Regnoque factum fuisse constet. Que omnia mutuis officiis charitatis pro tempore facile compensabitur.¹⁾

Insuper gratissimum ac iucundissimum est benignissimo Domino meo, Duci Mazoviae, Illustrissime Princeps, Ducatum hunc tam inclytum et potentem (iam dudum virtuti vestrae debitum) in hereditatem post tot labores et pericula Vestram Celsitudinem accepisse, quem paulo ante commepdatum quidem, sed tamen cum magna prudentia et aequitate administrabat et retinebat, ad hoc potissimum innitens, quemadmodum subditi eius tutas peregrinationes et secura commertia ubique haberent. Unde clementissimus Dominus meus Princeps eo alacrius promptius (cum iam pro suis et propriis faciendum erit) Vestram Illustrissimam Dominationem itidem²⁾ facturam sperat et aliqua ex parte fecisse vidit, cum Dominum Theodericum, Oratorem eius, ad se habuit, qui iniurias a subditis Vestrae Celsitudinis in Ducatu Mazoviae acceptas vindicaret. Quem cum benignissime et humanissime accepit, tum causas ab eo propositas quam iustissime decernere sine mora quavis Officialibus suis severe imperavit. Neque illi mandata neglexerunt.

Dominus Theodericus scit nihil esse omissum, quod ad iusticiam pertinere videbatur. Fecit autem hoc Dominus meus Princeps haud gravate, non ignorans societatem vicinis necessariam ac amicitiam cum Vestra Celsitudine optatam retinere aliter nullatenus posse, utque suo exemplo ad hec eadem facienda erga suos³⁾ subditos Vestram Illustrissimam Dominationem promptiorem experiatur. Nec secus aut melius suorum utilitati Vestra Celsitudo consulere potest, sive si eis cum mercibus in Ducatum Mazoviae proficiscendum est, sive ut inde res necessariae advehantur,⁴⁾ quam si promptam in omnibus faciet iusticiam, que sola societatis et humanae coniunctionis firmum et praecipuum habetur fundamentum. Quapropter ab omnibus, et Principibus precipue Rerumque Publicarum ac populorum Rectoribus, est amplectenda et manutendena.

Saepe iam ante ea, Clarissime Princeps, benignissimus Dominus Dux Mazoviae una cum fratre suo, cum viveret, quos Vestra Illustrissima Domination in sui absentia Ducatus rectores reliquerat, quosque arcibus finitimis preesse voluit, per litteras et Oratores admonuit, ut de iniuriis subditorum suorum iusticiam administrarent. At illi multa in adventum foelicem Vestrae Celsitudinis differebant, nonnulla vero negligebant. Quod clementissimus Princeps Dominus meus aequo tulit animo, non dubitans Vestram Celsitudinem prebituram, quod illi denegarint. Preterea consueverant maiores benignissimi Domini mei, Principes Mazoviae, ac predecessores vestri, Illustrissime Princeps, Magistri Prussiae, quasdam Dietas seu Conventiones annuas servare, in quibus omnes iniuria et causae subditorum utrinque iudicabantur, per quas tollebatur omnis occasio querimoniarum, quod subditi abstinebant a mutuis contumeliis, cum se iuditium in propinquuo subituros videbant. Proinde et occasio inimicitarum inter Principes auferebatur.

Que consuetudo satis laudabilis per quandam negligentiam abolita est. Tamen quia bona videtur esse, est in animo Illustrissimo Principi Domino meo eam reducere, si idem Vestrae Celsitudini placuerit. Quod si Vestra Illustrissima Domination probat, deputet aliquos ex suis Consiliariis, qui cum Consiliariis Principis Domini mei in loco, ubi libuerit,

convenient, et quemadmodum id fieri oportuerit, constituent. Et quoniam quidem officine minere ferrariae Illustrissimi Domini mei Ducis et Vestrae Celsitudinis propter vicinitatem solebant sibi invicem opitulari, licebat vestris in Ducatu Mazoviae mineram fodere et nostris in nemoribus ad Nydburg pertinentibus ligna excidere, quod belli tempore intermissum est. Et id Illustrissimus Princeps Dominus meus restituere vult, si Illustrissima Dominatio Vestra id idem non dedignabitur. Et videbitur profecto maximum amoris inditium et perfectae concordiae inter Vestras Illustrissimas Dominationes, si res suas sibi invicem pro commodo non denegabunt.

Cum veni hic in Konigsbergum, intellexi a Reverendissimo Domino Episcopo in causa Loryntz, civis Varschoviensis, cuius bona, videlicet vanczosz et clepky, ante bellum illata in Konigsbergum, iam post bellum accepta et divendita sunt, Vestram Illustrissimam Dominationem deliberasse, quod non debent reddi, tanquam belli iure accepta, quanquam Illustrissimus Princeps Dominus capta esse non iure censem. Tamen rogat ex benignitate Vestrae Celsitudinis aliquid restitui sibi. Nam et subditi Vestrae Celsitudinis multi, belli metu compulsi, in Ducatum Mazoviae cum rebus suis confugerant illicque per tempus guerrae perseverabant, et non modo incolumes, sed etiam ab omni iniuria immunes reversi sunt. Nec culpa Gdanensium, qui huiusmodi spoliorum auctores fuerunt, in Illustrissimi Principis Domini mei subditos reciprocari debet, qui nihil tale admiserunt, neque Principi meo benignissimo erat estque aliquid commune cum eis.

a) in ms. ibidem

b) in ms. suo

c) in ms. adveheantur

1) de Schlieben.

2) sic in ms.

N. 9.

Cracoviae, 5.VIII.1525.

Petrus Tomicki, episcopus Cracoviensis,
Alberto in Prussia duci
litteras ducis accepisse se nuntiat et causas ducis animum permoventes
intellexisse regique communicasse.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.348.

Illustrissime Princeps etc.

Abfui aliquot ebdomadis a Curia Regie Maiestatis, et interea Nunctius Illustrissime Dominationis Vestre venerat cum litteris eius. Quas ego cum rediens accepissem et perlegissem, intellexi ex eis, quam optime Illustrissime Dominationi Vestre cum subditis eius convenerit. Qua de re ego, ob singularem meam in eandem Illustrissimam Dominationem Vestram observanciam, mirifice sum gratulatus. Causas preterea, que animum Illustrissime Dominationis Vestre nunc potissimum agunt et permovent, ex eisdem litteris plene didici et eas Regie Maiestati, Domino nostro clementissimo, ita ut Illustrissima Dominatio Vestra voluit, patefeci, utque earum iustum rationem habere dignaretur, rogavi, et quo voluntati Illustrissime Dominationi Vestre aliquatenus satisficeret, pro virili mea operam impendi. Quantum autem a Regia Maiestate eidem Illustrissime Dominationi Vestre concessum est, et quantum ego apud

Maiestatem Suam pro illa assequi potui, id ex litteris eiusdem Regie
Maiestatis eadem Illustrissima Dominatio Vestra clare intelliget et pro
humanitate et virtute sua boni consulet, mea alioqui opera et servitute
semper deinceps usura... Datum Cracovie, die Sancte Marie Nivis, anno
Iesu Christi MDXXV.^{to}

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis servitor
Petrus Episcopus Cracoviensis et Vicecancellarius
subscripsit.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

N. 10.

Cracoviae, 5.VIII.1525.

*Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,
Alberto in Prussia duci
ad aliqua ducis postulata suo et regis [Sigismundi I] nomine respondet:
de subsidio pecuniario duci persolvendo et de civitate Braunsberga ei
certis conditionibus concedenda.*

Sigill.

HBA, B 2, K.348.

Illustrissime Princeps etc.

Reddite sunt mihi littere Illustrissime Dominationis Vestre, plene
omnis humanitatis et benevolentie, quibus abunde declarare dignata est,
quod primores ceterique Status Ordinis Theutonicorum in Prussia pacem
et contractum, per Sacram Maiestatem Regiam et Illustrissimam Domi-
nationem Vestram nuper christiane factum, sine ulla controversia appro-
baverunt, quodque vicissim Illustrissima Dominatio Vestra nolle eos, uti
par est christianum Principem, bonis possessis et alimonia eorum spo-
liare. Describere item dignata est causas tenuitatis sue petitque enixe,
ut status eius et provideatur et augeatur, utque illi civitas Bransberg
certis modis ac conditionibus per Maiestatem Regiam concederetur. Ac
illa duo millia florenorum, que pro festo Sancti Michaelis futuro illi a
Maiestate Regia iuxta tenorem contractus dari deberent, ad festum Sancti
Iacobi dissolverentur, et quod aliquod marcas argenti intra festum Nati-
vitatis Christi in monetam excudere possit. Et hec eadem plane ad
Sacram Maiestatem Regiam perscrripsit, me petens, ut consideratis for-
tunis Dominationis Vestre Illustrissime illi in hac peticione sua apud
Maiestatem Regiam adessem.

Mi Illustrissime Princeps et Domine mihi semper Colendissime, pri-
mum omnium ago et habeo Illustrissime Dominationi Vestre maximas
gratias, quod tam benignis et humanissimis litteris me invisere ac meam
operam ad res suas invocare dignetur. Ego promittere possum Illustris-
sime Dominationi Vestre, quod ipsa, ut sepius scripsi, habet Principem
meum Regem et avunculum Illustrissime Dominationi Vestre faventissi-
mum, ac nihil est, quicquid in manu Maiestatis Sue esset, et illi facere
liceret, quod non libentissime pro Illustrissima Dominatione Vestra pre-
staret. Hoc etiam vehementer probo, quod Illustrissima Dominatio Vestra

tam humanissimis litteris utitur ad Maiestatem Regiam et hiis se reddit illi ex gratissimo et amantissimo nepote multo gratiorem et amantiorem. Quod et ceteri Domini libentissime audiverunt.

Quantum igitur ad civitatem Bransberg attinet, ex litteris Regie Maiestatis causas actipiet, ob quas illius votis hac vice condescendere dignata non est. De numerandis vero duobus millibus florenorum, item et de moneta etiam, ex litteris regiis Illustrissima Dominatio Vestra intelliget, et non est opus ac neque refert repetere. Verum Maiestas Sua et pro debito necessitudinis sue ac etiam pro ea integritate et fide animique propensione ac obsequiis suis, que pollicetur, vult et intendit libentissimo animo talem Regem et avunculum se erga Illustrissimam Dominationem Vestram prestare, quem obsequentissimus nepos expectare debet, et modis omnibus honestissimis status Dominationis Vestre Illustrissime augendi et ornandi graciosam curam habere... Datum Cracoviae, sabbato Sancte Marie Nivis, anno Domini MDXXV.^{to}

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis
totus quidquid est
Cristoforus de Schidloviecz, Palatinus et Capita-
neus Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius
manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria.*

N. 11.

Cracoviae, 4.X.1525.

*Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae can-
cellarius,*

Alberto in Prussia duci

*de audiencia ducis oratori apud regem [Sigismundum I] subornata; de
legatis suis ad conventum a duce indictum designatis; de cussione
monetae.*

Sigill.

H B A, B 2, K.348.

Illustris Princeps Domine etc.

In negocio, quod Illustrissima Dominatio Vestra Nypssycz ad Regiam Maiestatem deferendum commisit, in hoc nullum studium, tum per me, tum per Dominum Nypssitz, praetermissum est. Subornaveram nimis Domino Nipschicz tempestive privatam audienciam, absentibus tum omnibus aliis Suae Maiestatis a consilio. Si Dominus Nyschicz abfuisset, ego certe id provinciae haud gravatim obvissem. Nam ut in his, ita et in aliis quibuscumque Vestrae Illustrissimae Dominationi gratificari sum paratissimus. Porro quod attinet Magnificum Dominum Georgium de Bayen, Marienburgensem Palatinum, atque Generosum Dominum Achacium Czema, Capitaneum Sluchoviensem, illos Sua Maiestas cum decenti equitatu ad Conventum pro dominica proxima post festum Simonis et Iude Apostolorum deputavit eundos ad eum locum, ubicunque huiusmodi Conventus per Illustratatem Vestram indictus fuerit.

Qui se ea in legatione ita gerent, ut per Illustrissimam Dominationem Vestram edocti fuerint in his, quae ad bonum tranquillumque statum subditorum eiusdem spectare videbuntur. Ut autem in hoc procedendum sit, non dubito, quin Illustrissima Vestra Dominatio tali re sciencior atque experientior sit, quam ut doceri debeat. Quatenus ad mandata Suae Maiestatis, ad Dominum DuceM Masoviae, ad Dominos Palatinos et Capitaneos, simul et universam nobilitatem districtuum terrarum Prussiae, illa in Cancelleria mea diligenter scripta et sigillata ac cum cubiculario Suae Maiestatis ea ratione, ut peciit, expedita sunt. Quorum mandatorum exempla his annexa transmitto. Quibus situm tocius rei affatim cognoscet.

De cussione monetae et caeteris Illustrissima Dominatio Vestra tum ex literis Regie Maiestatis, tum Domini Nyschicz, intelliget... Datum Cracoviae, quarta Octobris, anno Domini MDXXV.

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis
totus quidquid est
Cristoforus de Schydlowyecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellerius manu sua.^{b)}

a)-b) *manu propria*.

N. 12.

Cracoviae, 19.X.1525.

Christophorus Szydłowiecki, palatinus Cracoviensis, Regni Poloniae cancellarius,

Alberto in Prussia duci
de motibus rusticaniis in Ducatu Prussiae excitatis; de sua erga ducem
diligentia et studio.

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.348.

... Illustrissime Princeps etc.

Dici non potest, quam vehementer doleo turbas illas rusticanas in Ducatu Illustrissime Dominationis Vestre excitari. Que licet, ut arbitror, pro summa prudencia et in rebus bene gerendis dexteritate Illustrissime Dominationis Vestre sedabuntur, fieri tamen id non potest sine labore et sumptu. Quod igitur et prioribus et hiis novissimis litteris operam meam invocare dignata est, ut Serenissima Maiestas Regia Illustrissime Dominationis Vestre gentibus adesset, mi Illustrissime et Excellentissime Princeps, spero, quod ex proximis litteris meis intellexit Illustrissima Dominatio Vestra diligenciam meam, nec opus est repetere ea, que iam facta sunt. Emisse sunt enim littere restium, iuxta postulacionem Illustrissime Dominationis Vestre, et non dubito iam proceres et nobilitatem terrarum illarum in armis esse. Verum quod attinet militem mercenarium in Ducatum Illustrissime Dominationis Vestre admittendum, nihil de hiis Illustrissima Dominatio Vestra prioribus litteris attigerat. Nunc scribit quidem, sed angustia temporis id facere non permittit, quod necessitas postulat. Quid autem in hac re Sacra Maiestas Regia decre-

verit, Illustrissima Dominacio Vestra ex litteris Sue Sacre Maiestatis affatim cognoscet. Rogo, sit boni animi Illustrissima Dominatio Vestra, quia eam Sacra Maiestas Regia pro viribus suis minime derelinquere dignabitur.

Quantum me attinet, si essem ego in partibus Masovie, in castris et possessionibus tenute mee, essem autem libentissime, nisi tot curis et serviceis Regie Maiestatis distinerer, revera ipsemet, cum omnibus familiaribus meis et amicis, ad Dominacionem Vestram Illustrissimam accurrerem et eidem pro virili mea adessem. Quamquam, ut dixi, nihil prorsus dubito, quin Dominacio Vestra Illustrissima motus istos citra magnam difficultatem, Deo bene iuvante, componet et extinguet. Nova nulla alia habemus, quam quod fama venit, qualiter gens Tartarica adversus Turcorum exercitum prevalueret. Qui exercitus missus erat a Cesare, ut constitutum ab eo Imperatorem Tartaris, demum expulsum, in sedem reduceret et firmaret... Datum Cracoviae, decima nona Octobris, anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo quinto.

a) Eiusdem Vestre Illustrissime Dominationis
totus quidquid est
Cristoforus de Schidloviecz, Palatinus et Capitaneus
Cracoviensis ac Regni Polonie Cancellarius
manu sua.^{b)}

a).b) *manu propria.*

N. 13.

Gnesnae, 28.X.1525.

*Ioannes Laski, archiepiscopus Gnesnensis,
Alberto in Prussia duci
scire vult, quid sibi summo pontifici respondendum sit quaerenti, quibus
ex causis dux statum religiosum in saecularem mutaverit.*

*Vest. sigilli.
H B A, B 2, K.348.*

Illustrissime Princeps etc.

Posteaquam Magnificus Dominus Ieronimus de Lasko, Palatinus Sira-
diensis, nepos noster, ex observanti devinctoque animo, quem in
Vestram gerit Illustritatem, iter ad eandem Illustritatem Vestram pro-
sequeretur, cui rei etiam nos perlungenter subscribimus et gratificamur,
incidit in quandam necessitatem eius Domini Palatini, nepotis nostri,
privatum et magni ponderis presentaneumque negocium, quod ei litteris
nostris ad eum hoc presente portitore missis indicavimus, rogamus itaque
Vestram Illustritatem, ut si idem nepos noster ab ea se iam recepit,
vel forsan alibi in terris Prussie nunc agat, dignetur efficere, ut is Nuncius
noster ad eum et tandem ad nos redditurus tuto perveniat.

Ceterum pro nostra in Vestram Illustritatem observancia nolumus
eam latere, quia Summus Pontifex¹⁾ nobis iam secundo scripserit, requi-
rens ex nobis idque diligencius et exactius, quibus ex causis Regia
Maiestas Vestram Illustritatem ex religioso secularem Ducem creaverit,

tametsi scribat se rei geste ordinem et pacta concordie non ignorare, idque Sanctitati Sue per Reverendissimum Cardinalem Legatum de latere,²⁾ olim in Ungaria agentem, adamussim denunciatum. Atque ita extra omnem cunctacionem in ea re Sue Clemencie responsuri sumus, sed ex sentencia Sacre Maiestatis Regie, Domini nostri, quam proximis litteris nostris a Maiestate Sua peciimus, nondum tamen Sua Maiestas Regia nos edocuit, qualiter ex sentencia Sue Regie Maiestatis Summo Pontifici respondere debeamus. Quia vero non ab re visum erat nobis, ut pari modo sicut ab Regia Maiestate, sic ab Vesta Illustritate ad respondendum voluntatem et sentenciam exposcamus, igitur cum agatur res persone Illustritatis Vestre, quia pro status sui permittacione rogamus, ut Vesta Illustritas nobis suggerat, siquidem videbitur ei favendum, qualiter Sanctitati Sue respondeamus, scilicet que cause permevant Regem ad talem concordiam faciendam, qua mediante ex regulari secularis Dux Prussiae crearetur, necque contemnat Illustritas Vestra, ut Summo Pontifici consulta respondeatur. Veremur enim, ne diurna¹⁾ cunctacione responsi nostri quicquam adversi apud se Summus Pontifex in ea re confirmet, ne quoque admiracio et novitas status mutati aliquando, presertim per commoditatem, que communiter ex partibus non faventibus oritur, apud Principem, qui caput est summum Orbis Christiani, pareret id, quod difficilius foret... Datum Gnezne, die Sanctorum Simonis et Iude Apostolorum, millesimo quingentesimo vigesimo quinto.

Ioannes, Dei gratia Sancte Ecclesie Gneznensis
Archiepiscopus, Primas et Legatus Natus.

2) *sic in ms.*

1) *Clemens VII*

2) *Thomas Cajetanus de Vio (vel Laurentius Campeggio?)*

N. 14.

Kroze, 31.X.1525.

*Stanislaus Janowicz, castellanus Vilnensis et capitaneus Samogitiae,
Alberto in Prussia duci
quinque millia militum se duci conduxisse nuntiat.*

Vest. sigilli.

H B A, B 2, K.348.

Durchlauchter fursthe etc.

Ewer Furstligen Gnade, schrifte, geben won kuniglicher maiestets, wir wol haben worstanden. Und uw Ewer Furstlichen Gnade beger habe wyr unser eddellewte lossen worbetten und yn worgeleight kenigliche bethe, wor Ewer Hochfurstliche Gnade eyne swlche worsickunge und ausruffunge fwlickes resiges gehews, firtausent ist yn wnserem lande schon ausgegangen. Geben zw Crozin an Allerheligen Obent anno 25 dat [um].

Stanislaus Janowitz Castellanus Wilauw
hewptman der erden Samaythen.

Bratian, 16.XI.1525.

*Ioannes Wieczwiński, castellanus et tribunus Plocensis,
Alberto in Prussia duci
de Ducatus Prussiae turbationum pacatione gaudet; mittit exemplum legationis imperatoris [Caroli V] ad regem Poloniae [Sigismundum I]; nuntiat de Comitiis generalibus ad diem 6.XII. indictis, in quibus de rebus Prussiae agendum erit; scribit aliqua nova externa.
Vest. sigilli. Autogr.
H B A, B 2, K.348.*

Illustrissime Princeps etc.

Testis est michi Dominus Deus, quia sicut ex puro corde compaciebar intestinis turbacionibus Ducatus Illustratis Vestre, ita ex fida mente ago gracias sue divine bonitati, que Illustratatem Vestram admonuit, quod huiusmodi motus pro optima et preclara Illustratis Vestre prudencia pacati sunt satis placide. Qui ut sint perpetuo bene extincti firmiter, valde concupisco. Exinde enim et privatum Illustratis Vestre et publicum magnum commodum perspicio futurum, dum pro tam magno facinore dignabitur quoque Illustritas Vestra perpetuum iugum eis imponere, et putarem, ut durius quam in aliis provinciis Regni Polonie, et presertim dum ad presens dederunt ipsi maximam occasionem iustum et deificam, ut dum illicitis modis voluerunt eis vendicare perpetuam libertatem, quod exinde digne actipient perpetuum laborem, per quem brevissimo tempore senciet Illustritas Vestra apud se et suos nobiles amplitudinem fortunarum. Que omnia Illustritas Vestra sua optima sapientia mature metiri melius sciet. Ego tamen, pro mea in illam observancia, hec significare et Illustratati Vestre congaudere negligere nolui, sicut quoque non neglexissem et Illustratati Vestre servivisse,¹⁾ dum per illam requisitus fuisse, prout et in Convencionibus novissimis Prussie, quantum expediens fuit, servivi.

Quia firmiter credo Illustratatem Vestram ex animo concupiscere tranquillum statum rerum christianarum, ideo mitto Illustratati Vestre exemplum legacionis Oratorum Cesaree Maiestatis apud Sacram Maiestatem Regni Polonie, Dominum meum clementissimum, habite. Per quam Illustratas Vestra intelliget optimum mutuum Suarum Maiestatum amorem, quem Dominus Deus pro bono christiano augere et conservare dignetur. Nec ab re quoque Maiestas Serenissimi Domini Regis mei constituit tocius Regni Generalem Dietam et Convencionem pro die Sancti Nicolai proximo Piotrkovie. Iam itaque post paucos dies iturus sum ad Suam Maiestatem Sacram Regiam, cui et toti Senatui Regni dignius fuit, ut litteras feudacionis Ducatus in Prussia et perpetui nexus obtulissem sub maiori quam minori sigillo Illustratis Vestre, a qua tanto tempore illud habere non potui. Sed neque copias antiquorum privilegiorum quandam Ordinis in Prussia. Et sic ex parte Illustratis Vestre in omnibus fuisset satisfactum contractui. Ideo Illustratati Vestre, quantum ipsa postulabit, pro posse meo hilari animo morem gerere curabo.

Sacre Maiestates Regia et Reginalis Hungarie¹⁾ etc., licet ex gracia divina optima perfruuntur sanitate, tamen non carent magnis turbacionibus Regnorum suorum. Imprimis, contra Suarum Maiestatum voluntatem, antiquus Palatinus Regni depositus, novus creatus Steffanus de Werbecz,²⁾ officiales antiqui depositi, novi ad multa officia impositi etc.

Bolubek,²⁾ Turcorum copiis congregatis sub Alba Regali, querit opportunitatem, ut illi Regno dampnum ingens inferat vel aliqua castra et terras iterum occupet. Quo fit, ut ille. Maiestates Regie exiverunt de Buda usque Thata, et spero, quod post paucos dies constituentur Posonii. Quos divina bonitas bonis consiliis adiuvet, cum illud Regnum indies magis et magis fervet magnis motibus domesticis.

Non caret Slesia suis malis. Boemia quoque plena magnis mutuis odiis. Fortassis et Cesarea Maiestas iterum cogetur Venetis novum indicere bellum. Qui dum nova volunt mirabilia querere suffragia, Orator³⁾ Serenissimi Domini Regis mei cum magno honore et decore susceptus per Cesarem Turcarum. Exinde speramus optatam expedicionem.

Estate preterita nisi Turce cum Tartaris habuissent mutuas cedes, non caruisset Polonia periculis. Sed Tartari tres victorias insignes obtinuerunt in Turcis. Faciat Dominus Deus graciam, ut se ipsos consumant. Sed fortassis iam tractant pacem, ut mutuus viribus Regna christiana occupent vel destruant.

Licet hec et alia plura ex aliis Illustritas Vestra non ignorat, tamen, pro meo in illam officio, volui Illustritati Vestre de felicibus successibus congaudere et ista quoque significare... Ex castro Bratian, feria quinta post Sancti Martini 15XXV.

Iohannes ex Vieczuna in Carnisin heres,
Castellanus et Tribunus Plocensis, Capitaneus in Brathian.

2) sic in ms.

2) recte: Bebek

a) nomen in margine.

3) Stanislaus de Sprowa Odrowąż, cast. Żarnoviensis.

1) Ludovicus II Jagellonicus et Maria Austriaca

N. 16.

Torunii, 5.XII.1525.

Iaroslau [Hieronymus] Łaski, palatinus Siradiensis,
Alberto in Prussia duci
dolet notitiam de [Erici] ducis Brunsvecensis in Ordinis Theutonici magistrum creatione sibi non esse communicatam; suadet, ne dux interim catholicas missas et ritus prorsus aboleat.
(Cum schedula adiuncta)

(Orig., sine sigillo)

H B A, B 2, K.348.

... Illustrissime Princeps etc.

Mitto litteras Sacre Regie Maiestatis, Domini nostri pientissimi, ad Vestram Illustrissimam Dominationem datas. Quibus (uti intellexi) respondet litteris manu Vestre Illustritatis scriptis atque Sue Maiestati Regie indicantibus Dominum Bransvecensem Ducem esse in Generalem Ordinis Alenanici²⁾ Magistrum creatum et confirmatum. Quod novum Vestra Illustrissima Dominatio, cum istic apud illam essem, comunicare mihi dignata non est, quod tum scivisse mea multum refferre videbatur, ut ob devinctum in Vestram Illustritatem animum meum isti negotio et talibus illius litteris (alioquin apud Maiestatem Regiam magni ponde-

ris) officio ministerii mei per amicos meos, qui ad latus regium sunt, nonnihil commodare potuissem. Quod si forsan opera mea et amicorum meorum litteris ipsis Illustritatis Vestre nichilo magis erat necessaria, subdoleo tamen, quod et in ea re summmum studium meum et ministerium officiosum Vestre Illustrissime Dominationi non valuerim demonstrasse. Scripta enim mihi sunt nonnulla, que Regie Maiestati ad aurem per aliquos susurata sunt, que Illustrissima Dominatio Vestra eque, uti scribebam, suspicari potest, nam mihi non licet fidei data²⁾ meae apperire, tamen pro nunc Dominationi Vestre Illustrissime minus nociva, nisi forsan sub tempore nocere possent.

Quam primum tamen mihi dabitur aliqua de his cum Regia Maiestate loquendi ansa, non negligam ego veritatem atque dignitatem Illustrissime Dominationis Vestre et verbis et modis omnibus tueri. Ceterum Lutherana dogmata apud Regiam Maiestatem ac Senatum eius summo despiciatui esse credat, et ob id perlubens acciperem, ne Vestra Illustrissima Dominatio adeo publice in animum inducat ritus Ecclesie Romane apud se esse deiectos, verum eos recognoscere aliquantulum et observare velit, sicuti missas more Romano, altaria in ecclesiis, quia ista apud nostrates pessime sonant, et multi ex Dominis et populo, qui studiosissimi sunt Vestre Illustrissime Dominationis nomini, (sicuti nescientes scripturas) abhominantur.²⁾ Nam nostri licet parum etiam Papam¹⁾ curent, tamen orationes, ieunia et rittus missarum amant et observant. Reliqua credo brevi etiam subsequentur. Itaque enixe rogo, dignetur monstram saltem eius rei facere, hoc presertim tempore, quo Pontifex apud Regem nostrum et alibi non dormit, nam per id primum Sacre Maiestatis Regie, tum aliorum, qui in adversum consultant, sibi plurimum est reconciliatura. Inclusas etiam mitto Vestre Dominationi Illustrissime litteras ad me per Regiam Maiestatem scriptas (quas lectas rogo remitti et id solis Episcopis comunicare), ex quibus aliquid poterit subolfacere.

De Regum Hungarie²⁾ et Polonie congressu nihil certi scribere possum, nec de adventu Regio huc Torunium. Quicquid tamen his de rebus intellexero, quam primum perscribam. Mitto Vestre Illustrissime Dominationi nova de inclito meo Gallorum Rege,³⁾ superioribus novis optime letus. Bibo ad Illustrissimam Dominationem Vestram ein gutten storken Trungk pro illius Christianissime Maiestatis bono et sanitate... Torunii, in crastino Barbare, anno 1525.

Lecte dentur igni, rogo.

Perpetuus servitor Iaroslau de Lasko etc.
Palatinus Siradiensis.

Schedula adiuncta:

Illustrissime Princeps, quidam civis Poznaniensis Lucas Rasek nomine, preclarus profecto atque dives mercator, passus est magnam ignominiam et damnum non modicum a quodam Norembergensi Hans Joan cive. Qui eum quadam calumnia conficta arrestaverat in Lipczygk. Is Lucas habet innocencie sue a civitate Lipcensi litteras velletque ire Norembergam ad agendum ac agrediendum illum Hans Joan iure, ubi ad sublevandam et finiendam iusticiam suam habet a Regia Maiestate, Domino nostro, litteras ad Norembergenses promotiales, sed non minus sciendo litteras Vestre Dominationis Illustrissime quam regias fore proficuas, petiti me, ut etiam per vices meas in eam sententiam litteras ab Vestra Illustrissima Dominatione posset optinere. Itaque plurimum rogo,

dignetur mihi Vestra Illustrissima Dominatio eciam litteras promoventes
hoc eius Luce negotium ad cives Noremburgenses dare. Quo facilius ipse
cognoscat et me id a Vestra Illustrissima Dominatione optinere valuisse,
et se consecutum esse magnam spem et rerum suarum consolationem.
Rogo plurimum has litteras per presentium [exhibitorem] mitti.

1) *Clemens VII.*

2) *Ludovicus II.*

3) *Franciscus I.*

z) *sic in ms.*

N. 17.

Różany, 15.XII.1525.

Ioannes (Janusz) dux Masoviae

Alberto in Prussia duci

litterae fidei pro legato suo Ioanne Dąbrowski, ad ducem misso.

Sigill.

(*Annexum: Instructio pro legato ad ducem Albertum misso*)

H B A, B 2, K.348.

Illustrissime Princeps etc.

Commisimus huic Secretario nostro, Honorabili Ioanni Dambrowsky,
Notario terre nostre Ciechanoviensis, aliqua ex mente et informacione
nostra refferre Dominacioni Vestre Illustrissime. Quem rogamus benigne
accipiat audiatque et eidem, atque nobis, credit in omnibus, que a nobis
est dicturus... Ex Rozan, feria sexta in octava Concepcionis Virginis
Benedicte Marie, anno MDXXV.

Ioannes, Dei gratia Dux Masoviae, Russie etc.

Annexum. Instructio pro legato Ioanne Dąbrowski:

Articuli ad Illustrissimum Dominum Ducem Prussie etc.

Illustrissimus Dominus Janusz Dux Masoviae tempore gwarre et
commocionis rusticorum terre Prussie in dominiis Illustrissimi Domini
Alberti Marchionis Brandenburgensis et Ducis Prussiae, ad postulacionem
subsidiu per Oratores Suae Illustritatis, tum eciam antea per Dominum
Episcopum Semburiensem¹⁾ factam, paratus erat per omnem opportunitatem
huic negocio vicino, uti amico et sanguine iuncto, adesse non modo
aulicis et militibus precio conventis, verum et cum omnibus subditis suis.

Et si tam arduum negocium et res ipsa exposcerent, in propria
persona hunc laborem et fatigam, ob conservacionem bone amicicie et
vicinitatis, voluit exequi et in subsidium, uti amico et vicino optimo,
affore.

Ex quo tamen Sua Illustritas id pro voto suo sedavit et sine
efusione sanguinis coercuit, quam libentissime id ex affectu favet et
gratulatur de tanto nomine gloriose Sue Illustritatis, quod undique est
disparsum per omnia dominia terrarum externarum.

Illustrissimus Dominus Dux Masoviae, Dominus meus clementissimus,
libenter observaret omnes consuetudines, diu antea laudabiliter obser-
vatas per predecessores Sue Illustritatis, tum eciam per predecessores

terrarum Prussie, prout antea observabantur, et hoc in Dietis consuetis, iuxta articulos et recessus antiquos, in locis antea fieri et celebrari consuetis.

Pro quibus Dietis Sua Illustritas affectat, ut renovarentur, prout antea erant.

In quibus Dietis debetur iusticia ministrari cuilibet per Consiliarios utriusque dominii, ad hoc deputatos. Et exinde erat observata bona vicinitas et amicicia inter subditos et officiales in confiniis utriusque dominii.

Quibus Dietis nichil intererit ex parte Illustrissimi Domini Ducis Masovie, tum eciam Consiliariorum Sue Illustritatis, dum aderit voluntas Vestre Illustrissime Dominacionis.

Illustrissimus Dominus Dux Masovie postulat, ut omnes homines Sue [Illustritatis], cmetones profugi, restituerentur econtra ex terris Prussie dominii Vestre Illustrissime Dominacionis subditis Domini Ducis Masovie, ubi reperti fuerint, pro quibus ipsi sepissime coram Sua Illustritate in querellis exponunt.

Illustrissimus Dominus Dux Masovie similiter omnibus officialibus et subditis suis demandabit, ut huiusmodi homines profugi ex terris Prussie dominii Vestre Illustritatis restituerentur, ubi reperti fuerint.

Ceterum, Illustrissime Princeps, sicut Vestra Illustritas litteris commendaticiis scribere dignata est pro Nicolao Mrokowski, ut Illustrissimus Dominus Dux Masovie Dominus meus clementissimus, ipsius excessibus et delictis favorabilem et graciosum sese preberet.

Sua Illustritas, ad intercessionem Vestre Illustritatis, tum eciam Consiliarii eiusdem, cupiendo gratificari intercessioni Vestre Illustritatis, illum circa bona ipsius et collum ac famam, que omnia propter facinora sua ex statutis terre Masovie ammittere debuit, remiserat, propter tamen correctionem aliorum ad carceres decreverat illum ad certum tempus. In quibus tamen existens, ob intercessionem Vestre Illustrissime Dominacionis satis amplam graciam cognoverat.

Ipse tamen, uti importunus et immemor gracie Illustrissimi Domini Ducis, effractis crateris ferreis ex hac captivitate aufugit.

Propterea Sua Illustritas petit, ut si ipsum contigerit configere ad dominia Vestre Illustrissime Dominacionis, ne locum habere possit apud subditos aut officiales terrarum Prussie dominii Vestre Illustritatis.

Unus ex subditis Illustrissimi Domini Ducis Masovie, nomine Nicolaus Crziwonoski, qui ob scelera sua aufugit ex terra Masovie et immoratur aliquando hic in terris Vestre Illustritatis in districtu Nydboriensi, Sua Illustritas, Dominus meus clementissimus, petit, ut, similiter uti et Mrokowski, nullibi observaretur in terris Prussiae.

Illustrissimus Dominus Dux Masovie, Dominus meus clementissimus, nullum huiusmodi hominem, quicunque tamen esset profugus ex dominio Vestre Illustritatis, vult conservare in terra sua contra voluntatem Vestre Illustrissime Dominacionis, ut amici et sanguine iuncti charissimi.

Illustrissime Princeps, unus ex subditis Illustrissimi Domini Ducis Masovie, Domini mei clementissimi, nomine Loryncz de Varshovia, sepiissime exponit coram Sua Illustritate iniurias suas, que sunt eidem illata per unum subditum Vestre Illustrissime Dominacionis, nomine Hannus Sholcz, de civitate Montis Regii, ob recepcionem bonorum ipsius et mercanciarum, quas ipse hic habuit in littore dominii Vestre Illustritatis, circa civitatem Montis Regii, et que ipse Ioannes Szholcz eidem minus iuste recepit, bello iam peracto infra inducias pacis.

Propterea Illustrissimus Dominus Dux Masovie, Dominus meus clementissimus, rogit Vestram Illustrissimam Dominacionem, ut huic subdito Sue Illustritatis mandaret bona ipsius et mercancias per eundem Ioannem Sholcz, subditum Vestre Illustrissime Dominacionis, minus licite ac iuste receptas restituere, aut valorem eorundem bonorum persolvere. Nec dubitat Sua Illustritas Vestram Illustrissimam Dominacionem, uti amicum et sanguine iunctum, ob conservacionem bone vicinitatis in administranda iusticia huic subdito Sue Illustritatis. Et Sua Illustritas eciam, si quid tale contigerit, vicissim rependere conabitur Vestre Illustritati et unicuique subdito ex terris et dominiis Vestre Illustritatis.